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مقدمه
میل به خلاق بودن در سرتاسر تاریخ و در تمام جوامع انسانی به چشم می‌خورد و جوامع 
همواره به افراد خلاق نیاز دارند؛ افرادی که بتوانند راه‌حل‌های خلاقانه برای مسائل پیدا کنند 
و بتوانند با تخیل خود، ایده‌ها و مهارت‌های نامربوط قبلی را با هم ترکیب کنند. متأسفانه 
انسانها غالباً در ابتدای برخورد با راه‌های خلاقانه‌ و تخیلی در حل مسائل، آنها را بی‌ارزش 
می‌شمارند، بطوریکه علمی شدن دانسته‌های بشر اکثراً با بی‌ارزش شمردن راه‌های خلاقانه و 
پرتخیل همراه بوده است. به اعتقاد هکشر1  )1966(، در هر کشفی همیشه می‌توانیم سرنخی 
از یک عمل خلاقانه پیدا کنیم )دافی،23:1386(. در واقع، تخیل و خلاقیت را می‌توان به 
عنوان دو بال یک پرنده در نظر گرفت که استعداد‌ها و توانایی‌های فرد را به پرواز و فعلیت در 
می‌آورند و به همین دلیل، کلاس‌های درسی که در آنها شرایط شکل‌گیری و بروز استعداد‌ها 

و نوآوری ها وجود دارد، از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند.
انسان قرن بیست و یکم، هر روز شاهد تغییرات وسیعی در عرصه علوم و فناوری هاست 
و این تحولات او را با مسائل و چالشهای جدیدتر و پیچیده‌تر روبه‌رو می‌کند و مشکلاتی 
در چگونگی همگام شدن با این تحولات، برایش ایجاد می‌کند. بهترین راه آماده شدن برای 
زندگی در این عصر توجه بیشتر به آموزش و پرورش است)مهدیزاده،8:1384(. توجه به 
اما تحول در سیستم آموزشی رخ  به پیشرفت جامعه خواهد شد؛  آموزش‌و‌پرورش منجر 
اینکه طرز تفکر و عمل مدیران و کارگزاران نظام‌های آموزشی به ویژه  نخواهد داد، مگر 
معلمان تحوّل یابد. تحوّل به بستر و فضای پویایی نیازمند است که بتواند در دانش، عمل 
و نگرش افراد تغییر ایجاد کند)شعبانی،5:1393(. یکی از مهم‌ترین عوامل آموزشی که در 
ایجاد انگیزه و ترغیب دانش‌آموزان به یادگیری تأثیر بسزایی دارد، نوع و نحوه‌ی تدریس معلم 
است. معلمان موفق تنها کسانی نیستند که در عرصه‌ی موضوعات و مطالب درسی متخصص، 
قانع‌کننده و برتر باشند، بلکه آن معلمانی موفق‌ترند که به شاگردان خود مطالب شناختی 
و اجتماعی را نیز عرضه می‌دارند و نحوه استفاده مؤثر از آنها را می‌آموزند که در این بین 
دو موضوع تخیل و خلاقیت دارای اثر می‌شود و می‌توانند منتهی به شکوفایی استعداد‌های 

دانش‌آموزان گردند )بهرنگی،43:1375(.
از طرفی، با توجه به اهمیت علم فیزیک که اساس  بسیاری از فناوری‌هاست و یکی از 
نمودهای پیشرفت و ترقی هر جامعه به حساب می‌آید، پیشرفت نکردن دانش‌آموزان در علم 
فیزیک باعث عقب ماندن از قافله علم، صنعت و فناوری‌های جدید خواهد شد. بنابراین، روش 
آموزش فیزیک در دبیرستان‌ها اهمیت زیادی دارد )رضایی،3:1395( و به دلیل ماهیت علم 

فیزیک، همواره در آموزش آن باید به نقش تخیل و خلاقیت توجه داشت.

1. Heckscher
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یکدیگر  به جای  و خلاقیت  تخیل  روزمره،  مکالمه‌های  در  که  واقعیت  این  ر‌غم  علی 
استفاده می‌شوند، این مفاهیم ریشه‌های مختلفی دارند. اولین باری که اصطلاح تخیل در 
ارتباط با خلاقیت یعنی تخیل خلاق به کار رفته به فیزیکدان جان تیندال1  نسبت داده شده 
است که در سال 1870 یک سخنرانی با عنوان »استفاده علمی از تخیل« ارائه داد. تخیل و 
خلاقیت از نظر تاریخی و مفهومی به عنوان دو فرآیند متمایز و در عین حال به هم پیوسته 
ظاهر می‌شوند. آنها از منظر کاربرد متمایز هستند، ولی در تولید نوآوری با یکدیگر ارتباط 
دارند )گلاوانو،32:2017(. تخیل به عنوان یک ابزار ذهنی، موجب افزایش درگیری حسی 
فراگیر با محتوای برنامه درسی می شود و می‌توان آن را بسیار در هم تنیده با خلاقیت و 
کنجکاوی دانست )مهر محمدی،1389(. بنابراین تخیل و خلاقیت عواملی هستند که در 
بروز، ظهور و پرورش استعدادها در دانش‌آموزان نقش ویژه‌ای دارند. آنچه که مفهوم تخیل 
را شاخص می‌کند، فراگیر بودن تخیل در فعالیت‌های انسانی است. تخیل به جای اینکه 
کاری باشد که افراد فقط در زمان های خاص آن را انجام دهند، یک عنصر سازنده حتی در 
سهل و ساده ترین موقعیت‌ها است. بنابراین در آموزش علوم که فراگیران معمولاً ملزم به 
تصور پدیده‌هایی هستند که در آن زمان و مکان در دسترس آنها نیستند و یا توضیحاتی 
درباره پدیده‌ها و جهان طبیعی بدهند، تخیل یک امر ضروری است)هیلپو،25:2016(. اگر 
چه مفهوم تخیل در مقوله‌های مختلف به یک شکل تعریف و درک نمی‌شود، اما در تمامی 
حوزه ها ساختار یگانه ای دارد؛ با این تفاوت که می‌تواند به اشکال مختلف درک شود و در 
بسترهای متعالی تکامل یابد. مهمترین وجه تمایز تخیل در حوزه‌های مختلف این است که 

به کجا متصل است، چگونه تقویت می‌شود و چه کاربردی دارد)جهاندیده،160:1386(؟
انسان ها از گذشته تا کنون، بر اهمیت واقعیت و منطق در بررسی و حل مسائل واقف 
بوده اند. با وجود این، نمونه های بسیاری از کاربرد ها و کارکرد های تخیل در پیشرفت 
بشر و حل مسائل وجود دارد که نشان دهنده اهمیت نقش آن است. امروزه از تخیل، برای 
ایده پردازی و انواع طراحی ها و حتی پیش بینی های علمی بهره‌گرفته می‌شود. بسیاری 
از دانشمندان هنگامی که می‌خواهند نظریه ای را اثبات نمایند، از تخیل خود استفاده می 
کنند. برای مثال انیشتین در حین تدوین نظریه نسبیت، خود را در حالت بی وزنی تصور 

کرد )کایند،137:2018(.
تخیل و خلاقیت هر دو، جنبه های مهمی برای عملکرد فرد در زمینه های مختلف علوم 
هستند و در رابطه با اهمیت آن‌ها نکات بسیاری را می‌توان بیان نمود. ویگوتسکی2  این جنبه 
ها را به عنوان بخشی از کارکردها و عناصر روانشناختی برتر و ذاتی انسان بیان می کند. در 
واقع از نظر او، تخیل و خلاقیت ذاتاً به رشد عملکردهای روانشناختی برتر بشر مرتبط است 

1. John Tyndall

2. Vigotsky



 16  

14
03

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
 •  پ

ت
 هف

ت و
یس

ره ب
شما

م • 
ده

انز
ل پ

سا

)استولتز و همکاران،29:2015(.
از خلاقیت تعاریفی گوناگون ارائه شده است که بسیاری مشابه و بعضی هم متفاوت 
هستند. در واقع می‌توان گفت، هنوز اتفاق نظری جامع در تعریف این مفهوم وجود ندارد. 
لیکن آنچه نسبتاً عده‌ی زیادی از محققین پذیرفته‌اند، این است که: »به کارگیری توانایی 
ذهن در تلفیق عناصر کهنه برای ایجاد یک فکر یا راه حل نو، ارزشمند و هدفدار را خلاقیت 
انجمن روان‌شناسی آمریکا1  )2006(،  گویند«)امیر حسینی،75:1384(. فرهنگ توصیفی 
خلاقیت و آفرینندگی را این‌گونه تعریف کرده است:» توانایی تولید یا تدوین آثار، نظریه‌ها، 
بروز  خود  از  بیان  قدرت  و  تخیل  قوه  اصالت،  معمولاً  خلاق  فرد  اصیل.  افکار  یا  فنون، 
می‌دهد«)گنجی،12:1384(. پندی2  خلاقیت را پاسخ جدید، مفید، مناسب، صحیح و قابل 

دسترس، اکتشافی و ابتکاری به منظور حل مسأله و مشکلات می داند)پندی،52:2009(.
تاکنون مقالات و نوشتارهای گوناگونی در زمینه‌ی خلاقیت، تخیل و ارتباط این دو با 
یکدیگر نوشته شده است. مهر محمدی)1389(، در مقاله‌ای تحت عنوان»بازشناسی مفهوم 
تخیل و تبیین جایگاه تخیل در برنامه های درسی و آموزش با تاکید بر دوره ی ابتدایی«، با 
تبیین مفهوم تخیل و تاکید بر پرورش آن، به بیان نقش تخیل در تفکر مفهومی و همچنین 
بیان ارتباط تخیل و خلاقیت و در نهایت نسبت تخیل با حل مساله پرداخته است. در این 
به عنوان یک عنصر کلیدی در رشد  او خاطر نشان کرده است که اهمیت تخیل  مقاله، 
قوای ذهنی و تفکر خلاق، مورد غفلت برنامه ریزان درسی و کارشناسان این امر بوده است. 
همچنین حیدری)1390(، در مقاله ای تحت عنوان»فرهنگ خلاقیت و خلاقیت فرهنگی«، 
با توضیحاتی در رابطه با خلاقیت و اهمیت آن بیان می دارد: آنچه که در جامعه امروزی 
اهمیت دارد، نهادینه نشدن خلاقیت به عنوان فرهنگ در جامعه است؛ چرا که امروزه در 

رابطه تشریح و تبیین خلاقیت و لزوم تحکیم آن اختلافی وجود ندارد )حیدری،4:1390(.
در پژوهشی دیگر که در سال 1398 توسط ممبینی و همکاران با عنوان»ویژگی‌های 
روانسنجی پرسش‌نامه تخیل« انجام پذیرفت، بیان شده است که تخیل خلاق می‌تواند منجر 
به پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان شود و همچنین باعث شکوفایی استعداد ها و پرورش ایده 
‌ها در دانش‌آموزان گردد. این پژوهش، تخیل خلاق را به عنوان زیر بنای تمامی فعالیت‌های 

خلاقانه معرفی می‌کند )ممبینی و همکاران،19:1398(.
مغزی  بارش  »اثر  عنوان  با  در سال 1383  پژوهشی  در  همکاران  و  گنجی  همچنین 
بیان می‌دارند که خلاقیت شامل سه بخش،  گیلفورد  قول  از  آموزان«  دانش  بر خلاقیت 
ابتکار)جواب های بدیع و نو(، سیالی)تعداد ایده ها(، انعطاف‌پذیری)تنوع جواب های فرد( 
است. در تحقیقات تکمیلی بعدی تورنس مولفه بسط)ارتباط صحیح میان ایده‌ها( را به این 
1. (American Psychological Association( APA

2. Pandey
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سه مولفه اضافه می‌نماید که امروزه این چهار مولفه از ویژگی‌های اساسی عنصر خلاقیت 
محسوب می‌شود. هر یک از این عناصر در پاسخ به یک پرسش جدید، دارای اهمیت است 

)گنجی و همکاران،5:1383(.
در رابطه با بحث تخیل و خلاقیت در خارج از کشور تحقیقات به نسبت گسترده‌تری 
انجام شده است که نشان از اهتمام آنها به این امر است. در مقاله ای تحت عنوان»همکاری 
می‌تواند خلاقیت دانش‌آموزان را ارتقا دهد« که در سال 2017 توسط نویسندگان سنگاپوری 
در یکی از مجلات این کشور به چاپ رسیده است، همکاری در بین دانش‌آموزان و معلمان 
را برای بروز خلاقیت ضرروری می‌دانند و کارگروهی را، زمینه ای برای پرورش و تقویت 
خلاقیت در کلاس‌های درس در نظر می‌گیرند )جاکوبز،130:2016(. این موضوع بیش از 
پیش اهمیت توجه به خلاقیت در کلاس‌های درس را روشن می‌سازد، چرا که در کلاس‌های 

درسی بیش از هر جایی می توان کارگروهی را سامان‌دهی کرد. 
در پژوهشی دیگر تحت عنوان»خلاقیت در آموزش عالی« که در سال 2015 به انجام 
رسیده است، موضوع خلاقیت معلمان مورد توجه قرار گرفته است. نتایج این پژوهش نشان 
می‌دهد که معلمان خلاقیت را یک عامل مهم در کلاس‌های درسی خود در نظر می‌گیرند و 

از ضرورت خلاقیت در روند تدریس خود آگاهی دارند )گاسپار،600:2015(.
همچنین در تحقیقی دیگر با عنوان» اهمیت تربیت معلم برای رشد خلاقیت دانش‌آموزان 
تیزهوش« که در سال 2017 در برزیل انجام شده، نیز بر این موضوع تاکید می شود که 
خلاقیت معلمان در کلاس های درس بر خلاقیت دانش‌آموزان تاثیر می گذارد و خلاقیت را 
به عنوان یک عنصر اصلی در کلاس‌های درس معرفی می‌کند که باید از طریق فعالیت‌های 
چالشی توسعه یابد و حتی آموزش را بدون خلاقیت بی‌معنا می‌داند. در این پژوهش بیان شده 
است که معلمان باید از طریق غنی‌سازی برنامه‌های درسی، راه را برای پیشرفت دانش‌آموزان 

در حوزه یادگیری هموار سازند)پیسکه،210:2017(.
باید مورد توجه معلمان قرار  بنابراین خلاقیت و تخیل، موضوعات مهمی هستند که 
گیرد، چرا که تاثیر بسیاری بر درک مفاهیم توسط فراگیران دارد. یکی از مسائل مهمی 
که در سیستم آموزشی کارآمد باید مورد توجه قرار گیرد، چگونگی فعال شدن فکر و ذهن 

دانش‌آموزان در کلاس های درس است)رضایی،50:1395(.
بی‌تفاوتی مربیان نسبت به ایده ها و اندیشه های فرد خلاق یکی از آسیب‌های محیط‌های 
آموزشگاهی است. در محیط‌های آموزشگاهی همیشه این بیم وجود دارد که افکار ذوقی و 
ابتکاری فرد، در معرض انتقاد غیرمنطقی قرار گیرد و یا حتی به عبارتی مورد اهانت، تحقیر یا 
سرزنش واقع شود. بنابراین کم‌ظرفیتی و آستانه پایین محیط‌های آموزشی در پذیرش افکار، 
رفتار و واکنش‌های فرد خلاق، که معمولاً متفاوت از دیگران بوده و کمی عجیب و ناخوشایند 
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است، می‌تواند موجب طرد یا تضعیف این ویژگی‌ها در فرد شود)پیرخائفی،25:1379(.
خلاق  تخیل  توسعه  برای  مهمی  بسیار  بستر  می‌تواند  پرورش  و  آموزش  بنابراین 
دانش‌آموزان باشد و در رأس این کار نیز دبیران و معلمان علوم تجربی ) از  جمله دبیران 
فیزیک( قرار دارند. باید توجه داشت که فیزیک به عنوان درسی که با زندگی ما عجین شده و 
با موضوعات متنوع و طیف وسیعی از مطالب و فناوری‌های گوناگون در ارتباط است، می‌تواند 
پاسخگوی بسیاری از سؤالات درون اعماق ذهن دانش‌آموزان باشد. در نتیجه، معلمان فیزیک 

در پرورش و بهره گیری از قوه‌ی تخیل خلاق می‌توانند نقش بسیار پررنگی داشته باشند. 
به دلیل نقش سازنده ی تخیل خلاق در نوآوری و فناوری های روز دنیا و از طرفی با توجه 
به اهمیت نقش تخیل خلاق در شکل گیری و خلق ایده‌های جدید در کلاس‌های درسی 
فیزیک، در این پژوهش به بررسی دیدگاه دبیران فیزیک در رابطه با تخیل خلاق  و موضوع 
خلاقیت در کلاس‌های درسی فیزیک می‌پردازیم. به عبارت دیگر، توجه به این موضوع که 
دبیران فیزیک تا چه میزان در کلاس‌های درسی خود به این مهم اهمیت می‌دهند؟ سپس 
با بررسی دیدگاه دبیران فیزیک، مهم‌ترین موانع پیش‌روی و راهکار‌ها برای از میان برداشتن 
این موانع استخراج می‌‌گردد تا نتایج حاصله در جهت بهبود برنامه درسی مدارس و استفاده 

بهینه از استعداد‌های دانش‌آموزان به عنوان ثروت و منبع قدرت جامعه به کار گرفته شود.
در این پژوهش به طور کلی به دنبال آن هستیم تا به پنج سوال زیر پاسخ دهیم:

1-دیدگاه دبیران فیزیک در رابطه با اهمیت تخیل خلاق چیست؟
2-دبیران فیزیک تا چه اندازه با روش هایی که به بهبود تخیل خلاق کمک می‌کند، آشنایی دارند؟

3- دبیران فیزیک تا چه میزان به موضوع تخیل خلاق درفرآیند تدریس خود توجه می‌کنند؟
4-از دیدگاه دبیران فیزیک، موانع پیش روی آنها برای توجه به خلاقیت دانش آموزان در کلاس درسی 

چیست؟
5- چه راهکار هایی برای بهبود وضعیت توجه به تخیل خلاق  در کلاس های درسی وجود دارد؟

روش پژوهش
پژوهش حاضر به روش آمیخته و با استفاده از پرسش نامه محقق ساخته و در دو قسمت 
کمی و کیفی انجام پذیرفته است. در این تحقیق جامعه آماری کلیه‌ی دبیران فیزیک استان 
گلستان در سال1400-1399 بوده اند، که 115 نفر تعیین شده اند. نمونه گیری به روش 
خوشه ای چند مرحله‌ای انجام شده است به این ترتیب که از میان 14 شهرستان استان 
گلستان، 6 شهرستان به صورت تصادفی انتخاب گردید و پس از آن از میان این شهرستان 
ها تعدادی مدرسه به صورت تصادفی انتخاب گردید و با دبیران این مدارس ارتباط برقرار شد 

که حجم نمونه شامل 35 نفر می‌باشند که در جدول شماره 1 قابل مشاهده است: 
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جدول1: توصیف گروه نمونه 

زنمردجنسیت

1619تعداد

54%46%درصد فراوانی

ابزار گردآوری داده یک پرسش‌نامه محقق ساخته بود که در دو بخش کمی و کیفی 
طراحی شده است. قسمت کمی پرسش‌نامه شامل پانزده سوال سه گزینه ای و از نوع بسته 
پاسخ که بر اساس طیف‌لیکرت از کم تا زیاد تنظیم شده است و بخش کیفی شامل دو سوال 

نیمه ساختار یافته و از نوع  باز پاسخ است.
سوالات بخش کمی پرسشنامه در 3 دسته طراحی شده است که هر یک از این 3 دسته 
دارای 5 سوال می‌باشد که اهداف ما در این پژوهش را پوشش می‌دهند. همانگونه که اشاره 
شد در انتهای پرسش‌نامه مورد نظر دو سوال نیز به صورت نیمه ساختار یافته و باز پاسخ قرار 
داده شد تا دبیران فیزیک نظرات خود را در رابطه با این دو سوال درج نمایند و پاسخهای 
این دو پرسش به صورت کیفی و با نرم افزار MAXQDA2020 مورد کدگذاری، تجزیه و 
تحلیل قرار گرفته است. بنابراین ساختار پرسش‌نامه این پژوهش را می‌توان به صورت زیر 

نمایش داد:

جدول :2جدول بخش های مختلف پرسش‌نامه محقق ساخته به همراه اهداف

تعداد و نوع سوالاتدسته بندی انجام گرفته سوالات

دسته اول- سوالات مربوط به بررسی دیدگاه ها
5 سوال با طیف لیکرتهدف: بررسی دیدگاه دبیران در رابطه با تخیل خلاق

دسته دوم- سوالات مربوط به اعتبار سنجی
5 سوال با طیف لیکرتهدف: میزان آشنایی دبیران با موضوع تخیل خلاق

دسته سوم- سوالات مربوط به فرآیند تدریس
5 سوال با طیف لیکرتهدف: میزان بهره‌گیری از تخیل خلاق در کلاس‌های درس

دسته چهارم- سوالات مربوط به شناسایی موانع و ارائه راهکار ها
2 سوال تشریحی به صورت باز پاسخهدف: شناسایی موانع و ارائه راهکارها

برای روایی پرسش‌نامه، از روایی صوری و محتوایی استفاده شده است. در روایی محتوایی 
پس از شناسایی و تعیین ابعاد مربوط به متغیر از طریق مطالعه ادبیات پژوهش، ابتدا پرسش 
نامه توسط یک گروه 3 نفره کارشناسی تهیه و تنظیم گردید. سپس در اختیار اساتید و 
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خبرگان آموزش فیزیک قرار گرفت و از آنها نظر خواهی شد. بر اساس نظرات اصلاحی، 
و  نهایی شد  مکرر  های  بررسی  با  و  گردید  اضافه  سوال  تعدادی  و  سوال حذف  تعدادی 
در نتیجه روایی محتوایی و صوری پرسشنامه تایید گردید. برای محاسبه پایایی سوالات 
پرسش‌نامه  در بخش کمی تحقیق، از آلفای کرونباخ1  و نرم افزار SPSS استفاده گردید که 

نتایج آن در جدول زیر نمایش داده شده است:

جدول3: محاسبه آلفای کرونباخ پرسش‌نامه محقق ساخته 

مجموع سوالاتدسته سومدسته دومدسته اولدسته بندی سوالات

0/7660/7100/8250/826آلفای کرونباخ

    
در بخش کیفی تحقیق، اعتبار سوالات به کمک ضریب پایایی هولستی تعیین گردید که 
مقدار آن 0/92 محاسبه شد. پس از طراحی و نهایی سازی پرسش‌نامه محقق ساخته این 
پرسش‌نامه در اختیار دبیران 6 شهرستان که به صورت خوشه‌ای انتخاب شده بودند، قرار 

گرفت که تعداد فراوانی دبیران در هر یک از شهرستان‌ها در جدول 4 قابل مشاهده است:

جدول4: نام شهرستان های انتخابی به صورت تصادفی و فراوانی دبیران 

123456شماره

کردکویرامیانبندر ترکمنعلی آباد کتولگنبد کاووسگرگاننام شهرستان

8106434فراوانی دبیران

همچنین مدارس انتخاب شده به صورت تصادفی شامل 5 نوع مدرسه گوناگون بودند 
که در جدول 5، نوع مدارس مشارکت کننده در پژوهش و همچنین فراوانی دبیران شرکت 

کننده در هر یک از نواع مدارس ذکر شده است:

جدول 5: نوع مدارس و فراوانی دبیران در هر یک از انواع مدارس

12345شماره

دولتیشاهدغیر انتفاعی و خصوصینمونه دولتیتیزهوشاننوع مدرسه

2122217فراوانی دبیران

پس از یافتن نمونه آماری با حجم 35 نفر و با پراکندگی مناسب، پرسش‌نامه ها در 
اختیار دبیران فیزیک قرار گرفت و این دبیران اقدام به پر کردن پرسش‌نامه محقق ساخته 

1. Cronbach’s alpha
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نمودند. پس از این مرحله، اطلاعات گردآوری گردید. داده های بخش اول پرسش‌نامه، یعنی 
بخش کمی، به روش میانگین‌گیری در SPSS و  داده های بخش کیفی پرسش‌نامه، به روش 
کلایزی و دیکلمن و با استفاده از نرم‌افزار MAXQDA2020 کدگذاری، مقوله بندی و تحلیل 

شد.

 یافته های پژوهش
یافته های این پژوهش در دو بخش کمی و کیفی مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد. 
همان‌گونه که اشاره گردید سوالات این پرسش‌نامه در بخش کمی شامل 15 سوال بود که 
به صورت سه گزینه ای در طیف لیکرت طراحی و اجرا شد. در تحلیل سوالات این قسمت 
به دنبال آن هستیم تا با نسبت دادن امتیاز به پاسخ ها، نتایج را به صورت کمی مورد تحلیل 
قرار دهیم و سپس به جمع بندی نتایج بپردازیم. برای این منظور به گزینه کم امتیاز)0( و 
به گزینه متوسط امتیاز)1( و به گزینه زیاد امتیاز )2( را نسبت می‌دهیم. در تحلیل سوالات، 

برای میانگین‌گیری از امتیازها به دست‌آمده دستور عمل زیر را بکار می بریم:
1- اگر میانگین امتیاز به دست‌آمده بالاتر از یک باشد در این‌صورت پاسخ به دست‌آمده 

مطلوب تلقی می‌گردد.
2- اگر میانگین بدست‌آمده کمتر از یک باشد پاسخ نامطلوب در نظر گرفته می‌شود. 

3- همچنین اگر میانگین بدست‌آمده یک باشد پاسخ خنثی یا بی‌اثر تلقی می‌شود.
پس از تحلیل و بررسی بخش کمی پرسش‌نامه به کدگذاری و تحلیل پاسخ‌ها در بخش 

کیفی خواهیم پرداخت تا با استخراج مقوله‌ها به شناسایی موانع و ارائه راهکارها بپردازیم.
دسته اول سوالات: بررسی دیدگاه دبیران فیزیک در رابطه با نقش تخیل خلاق

پنج سوال ابتدایی موجود در پرسش‌نامه دبیران مربوط به بررسی دیدگاه‌های دبیران 
فیزیک در رابطه با تخیل‌خلاق می‌باشد و به دنبال آن هستیم که بررسی نماییم دبیران 

فیزیک تا چه میزان‌ بهره‌گیری از تخیل خلاق را مفید می‌دانند. 
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نمودار1: نمودار تجمیعی 5 سوال اول و مربوط به سوالات بررسی دیدگاه ها

نتایج این قسمت در نمودار فوق به وضوح نشان می‌دهد که پاسخ ها در قسمت زیاد 
متمرکز هستند که تحلیل عددی این قسمت با نسبت دادن اعداد از 0 تا 2 در جدول زیر 

قابل مشاهده است:

جدول6: جدول تحلیل دسته اول سوالات پرسش‌نامه

تحلیل نتیجهمیانگینمجموعشماره سوالردیف

مطلوب591/685سوال اول1

مطلوب671/914سوال دوم2

مطلوب621/771سوال سوم3

مطلوب551/571سوال چهارم4

مطلوب501/428سوال پنجم5

مطلوبمیانگین کل: 1/674مجموع کل: 293جمع بندی 5 سوال6

جمع بندی دسته اول: نتایج کلی موجود در جدول فوق نشان می‌دهد معلمان نسبت 
به موضوع تخیل خلاق و اثرگذاری آن دیدگاه مثبت دارند و این موضوع را در کلاس های 
درسی و یادگیری مفاهیم مهم و موثر می‌دانند که این تحلیل همان پاسخ سوال اول پژوهش 

می‌باشد.
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دسته دوم سوالات: بررسی سوالات مربوط به اعتبار سنجی
در این بخش به طور کلی سوالاتی مطرح گردیده است تا میزان آشنایی دبیران فیزیک با 
موضوعات تخیل و خلاقیت مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد. نتایج این قسمت نشان خواهد 

داد که آشنایی دبیران فیزیک با موضوعات مورد نظر تا چه میزان می‌باشد.

نمودار2: نمودار تجمیعی 5 سوال دوم و مربوط به سوالات اعتبار سنجی

شواهد اولیه و نموداری این بخش نشان می‌دهد، آگاهی معلمان نسبت به این موضوع 
وضعیت مطلوبی ندارد. نتایج عددی در جدول زیر، موضوع را روشن‌تر خواهد ساخت.

جدول7: جدول تحلیل دسته دوم سوالات پرسش‌نامه

تحلیل نتیجهمیانگینمجموعشماره سوالردیف

نامطلوب280/800سوال ششم1

نامطلوب230/657سوال هفتم2

نامطلوب220/628سوال هشتم3

نامطلوب240/685سوال نهم4

نامطلوب340/971سوال دهم5

 نامطلوبمیانگین کل: 0/748مجموع کل: 131جمع بندی 5 سوال6

جمع‌بندی دسته دوم: نتایج کلی دسته دوم سوالات پرسش‌نامه یعنی سوالات اعتبار‌سنجی 
وضعیت این بخش را نامطلوب گزارش می‌دهد. یعنی دبیران فیزیک به رغم آنکه نسبت به 
موضوعات تخیل و خلاقیت دیدگاهی مثبت دارند، اما نسبت به این موضوعات آگاهی اندکی 
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دارند، که پاسخ سوال دوم پژوهش یعنی میزان آشنایی دبیران فیزیک با روش‌های بهبود 
تخیل خلاق را می‌توان در این قسمت یافت. این موضوع نشان از آن دارد که دبیران در این 
زمینه آموزش های مناسب را ندیده‌اند و بحث فقدان آموزش نیروی انسانی در این زمینه 

مشهود است.
دسته سوم: سوالات مربوط به فرآیند تدریس

در دسته سوم از سوالات پرسش‌نامه به دنبال آن هستیم تا بررسی نماییم دبیران فیزیک 
تا چه میزان در کلاس های درس خود از تخیل و خلاقیت به عنوان دو عنصر مهم در آموزش 

مفاهیم بهره می‌گیرند.

نمودار3: نمودار تجمیعی 5 سوال سوم و مربوط به سوالات فرآیند تدریس

در دسته سوالات مربوط به فرآیند تدریس پرسش‌نامه دبیران، هدف پژوهشگر بررسی 
این موضوع است که دبیران فیزیک در تدریس خود در کلاس‌های درس چه رویکردی نسبت 
به تخیل خلاق دارند و در فرآیند تدریس خود تا چه میزان به تخیل خلاق اهمیت می‌دهند. 
نتایج نمودار های فوق نشان می‌دهد، عمده پاسخ ها در قسمت کم و متوسط متمرکز هستند 
که نشان از آن دارد که معلمان توجه چندانی نسبت به این موضوع ندارند. البته این موضوع 

به صورت عددی در جدول زیر نیز مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد.
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جدول8: جدول تحلیل بخش سوم پرسش‌نامه دبیران

تحلیل نتیجهمیانگینمجموعشماره سوالردیف

نامطلوب230/657سوال یازدهم1

نامطلوب300/857سوال دوازدهم2

خنثی- بی اثر351سوال سیزدهم3

نامطلوب270/771سوال چهاردهم4

نامطلوب330/942سوال پانزدهم5

نامطلوب میانگین کل: 0/811مجموع کل: 142جمع بندی 5 سوال6

جمع‌بندی دسته سوم: نتایج کلی این قسمت از سوالات پرسش‌نامه یعنی بخش فرآیند 
تدریس نیز نشان می‌دهد که توجه دبیران به تخیل خلاق در کلاس های درس اندک است. 
یعنی دبیران فیزیک در تدریس خود و همچنین در فعالیت های تکمیلی در منزل که به 
دانش‌آموز ارائه می‌گردد، به تخیل خلاق توجه اندکی دارند که پاسخ سوال سوم پژوهش 

تلقی می‌گردد. 
دسته چهارم: بررسی موانع و ارائه راهکار‌ها

در این دسته از سوالات، که شامل 2 سوال تشریحی و باز پاسخ می‌باشد، از دبیران فیزیک 
شرکت‌کننده در این پژوهش خواسته شد تا دلایلی را که مانع از بهره‌گیری آنها از روش های 
مبتنی بر تخیل خلاق است، ذکر نمایند. پاسخ های گردآوری شده در این بخش به روش 

کلایزی و دیکلمن کدگذاری و مقوله بندی شد.

جدول9: جدول کدگذاری و مقوله بندی شده مصاحبه دبیران در رابطه با موانع 

فراوانی پاسخ‌هامقوله‌هاردیف

17آزمون های تستی نظیر کنکور1

6مشکلات ساختاری درون مدرسه ای2

7فقدان آموزش مناسب در نیروی انسانی3

8انگیزه نداشتن)دانش آموزان و معلمان(4

8کمبود زمان5

9ضعف در کتب درسی)حجم و محتوا(6

4کمبود یا فقدان امکانات آموزشی مناسب7
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پاسخ دبیران فیزیک در رابطه با موانع در 7 مقوله کلی قرار گرفت که تعداد فراوانی 
پاسخ‌ها در هر یک از مقوله‌ها نیز در روبه روی آن قابل مشاهده است. نکته قابل تامل در 
پاسخ های گردآوری شده آن است که دبیران فیزیک تا حد زیادی آزمون‌های تستی را به 

عنوان مانع تدریس خلاقانه خود معرفی کرده‌اند.
نتایج بدست آمده ازمصاحبه دبیران به روشنی عواملی را که مانع تدریس خلاقانه و توجه 
به تخیل خلاق می‌شود را تا حد زیادی نشان می‌دهد. در این راستا، با توجه به آنکه معلمان 
خود افرادی دارای تجربیات بسیار در امر آموزش فیزیک هستند از آن‌ها خواسته شد تا 
راه‌هایی را برای برون رفت از این موانع بیان کنند که نتایج این قسمت نیز در جدول بعدی 

به روشنی نشان داده شده است.
جدول10: جدول کدگذاری و مقوله بندی شده مصاحبه دبیران در رابطه با راهکارهای از میان برداشتن موانع تدریس خلاقانه

فراوانی پاسخ‌هامقوله‌هاردیف

4همکاری و هم افزایی در بین اجزا دخیل در آموزش1

3نگرش دولت ها به آموزش2

1استفاده از تجربیات موفق3

26اصلاحات ساختاری در آموزش4

12فراهم آوردن امکانات آموزشی مناسب5

13افزایش انگیزه و دانش نیروی انسانی)افزایش بهره وری(6

5بهبود جایگاه اجتماعی معلم7

نتایج گردآوری شده در این بخش نشان می‌دهد دبیران فیزیک اصلاحات ساختاری در 
آموزش کشور را مهم‌ترین راهکار برای حرکت به سمت تدریس خلاقانه و توجه به بحث 
خلاقیت در کلاس های درسی می‌دانند. موضوعی که نشان از آن دارد که برنامه‌ریزان کلان 
درسی باید به سویی حرکت کنند تا با فراهم آورن زمینه های بروز خلاقیت دانش‌آموزان 

گامی موثر در رشد و شکوفایی استعداد های دانش آموزان بردارند.

نتیجه‌گیری
این پژوهش نشان داد که دبیران فیزیک نسبت به اهمیت تخیل خلاق آگاهی دارند و 
آن ‌را مهم تلقی می‌کنند اما نسبت به آن اطلاعات علمی کمی داشته و همچنین در فرآیند 
تدریس خود از آن بهره چندانی نمی‌گیرند، که این موضوع نشان از آن دارد که دبیران 
فیزیک به رغم آنکه نسبت به اهمیت تخیل خلاق آگاهی دارند اما به علت وجود موانعی از 
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آن بهره نمی‌گیرند. 
دبیران فیزیک وجود آزمون‌های تستی را مهم‌ترین عامل در پیش روی خود برای روش 
تدریس‌های خلاقانه معرفی نمودند. این مسئله نشان از آن دارد که وجود آزمون‌های تستی 
در نظام آموزشی ما می‌تواند صدمات جدی به خلاقیت دانش‌آموزان وارد نماید؛ اما این تنها 
مانع معرفی شده نبود و 7 مانع کلی برای بهره‌گیری از روش‌های خلاقانه توسط دبیران در 
این پژوهش ارائه گردید. همچنین راهکار‌هایی کلی برای عبور از این موانع نیز ارائه شد که 
مهم‌ترین راهکار دبیران فیزیک با بیشترین فراوانی در پاسخ‌ها مربوط به اصلاحات ساختاری 
در بحث آموزش است که باید مورد توجه برنامه‌ریزان درسی قرار گیرد. افزایش انگیزه و دانش 
معلمان برای بهره‌گیری از روش‌های خلاقانه و فراهم آوردن امکانات آموزشی مناسب از دیگر 

پاسخ‌های این بخش به شمار می‌آیند.
این پژوهش نشان داد، دبیران فیزیک اعتقاد دارند که تخیل خلاق در ساخت ایده ها 
می‌تواند بسیار مهم و مفید باشد و دبیران فیزیک نسبت به این موضوع علاقه مند می‌باشند؛ 
روی خود  پیش  در  را  موانعی  پرداختیم،  آنها  از  برخی  ذکر  به  که  به دلایل مختلفی  اما 
می‌بینند. آنچه در این پژوهش انجام گردید، بررسی آماری دیدگاه دبیران فیزیک در رابطه با 
تخیل خلاق بود که تا به امروز بررسی نشده است. امید است، نتایج این پژوهش مورد استفاده 

برنامه ریزان درسی برای بهره گیری از این قدرت خدادای قرار گیرد.
پژوهش حاضر در زمان همه‌گیری کووید 19 به انجام رسیده است که این همه‌گیری 
یکی از مهم‌ترین محدودیت‌ها در انجام این پژوهش به شمار می‌آید. پیشنهاد می‌گردد تا 
بررسی تخیل خلاق در پایه‌های مختلف و در دوره های مختلف به انجام برسد و نتایج آن با 
یکدیگر مقایسه گردد تا نتایج این پژوهش‌ها زمینه‌ای  برای رشد و شکوفایی استعدادهای 

دانش‌آموزان این مرز و بوم باشد.

قدردانی
از دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی بابت حمایت مالی با شماره پژوهانه 5973/128 

تشکر و قدردانی می شود.
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پیوست
سوالات آزمون محقق ساخته

1- شما تا چه میزان تخیل خلاق را به عنوان یک عامل ذهنی براي درك مفاهیم و حل مساله در فیزیک، 
مهم می دانید؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

2- از دیدگاه شما تخیل خلاق تا چه میزان به اختراعات و اکتشافات بشري کمک کرده است؟
الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

3- از دیدگاه شما تا چه میزان در کلاس هاي درس، نقش معلم در پرورش، تقویت و هدایت تخیل خلاق 
دانش آموز اهمیت دارد؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

4- از نظر شما در پرورش و شکل گیري خلاقیت دانش آموزان، خانواده ها و همراهی آنان با دانش آموزان 
تا چه میزان اهمیت دارد؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

5- تا چه میزان تخیل خلاق را براي ایده سازي و شکوفایی استعداد هاي دانش آموزان داراي اهمیت می 
دانید؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

6- شما آگاهی خود را از نشانه هاي یک عمل خلاقانه که توسط یک دانش آموز در کلاس درس بروز می 
یابد،چه میزانی می دانید؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

7- شما به عنوان یک دبیر فیزیک تا چه میزان با روش هاي تقویت تخیل خلاق )براي مثال: روش بارش 
مغزي، روش ترکیب عناصر و...( آشنایی دارید؟
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الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

8- شما به عنوان یک دبیر فیزیک تا چه میزان با انواع تخیل )براي مثال تخیل علمی و تخیل هنري و زیبا 
شناختی و....( آشنایی دارید؟ 

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

9- شما اطلاعات خود را در رابطه با ارتباط میان تخیل و خلاقیت به چه میزان می دانید؟
الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

10- شما تا چه حد با جمله "خلاقیت معلم بر روي خلاقیت دانش آموزان اثرگذار است" موافق 
هستید؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

11- شما تا چه میزان به تصویر سازي ذهنی به عنوان یکی از ابعاد تخیل خلاق توجه می کنید؟
 الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

12- در هنگام نگارش طرح درس براي کلاس خود تا چه میزان به تکالیف ، پروژه ها و سوالات 
آموزشی دقت می کنید که هدف آن ارائه یک ایده جدید از طرف دانش آموزان است؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

13- شما در هنگام تدریس مطالب فیزیک در کلاس هاي درسی خود تا چه میزان به دانش آموزان 
خود اجازه می دهید تا مطالب علمی کلاس را به تخیلات ذهنی خود پیوند دهند و یک عنصر 

جدید بسازند؟
الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

14- شما به عنوان یک دبیر فیزیک در هنگام محول سازي تکلیف در خانه به دانش آموزان تا چه 
میزان به پرورش تخیل خلاق آنها توجه می کنید؟

الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

15- روش بارش مغزی، یکی از روش هایی است که براي رسیدن به بهترین راه حل در یک مساله 
مورد استفاده قرار می گیرد. شما به عنوان یک دبیر فیزیک تا چه اندازه از این روش استفاده می 

کنید؟
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الف( کم      ب( متوسط      ج( زیاد

16- با توجه به آنکه موضوع تخیل خلاق یکی از پایه هاي مهم پیشرفت فن آوري هاي روز دنیا 
محسوب می شود و بسیاري از کشور هاي پیشرو در امر آموزش به آن نگاه مثبتی دارند، مهمترین 

مانع پیش روي دبیران در پرداختن به این موضوع را چه می دانید؟

17- شما به عنوان یک دبیر فیزیک چه راهکارهایی را براي از میان برداشتن موانع آموزش خلاقانه 
پیشنهاد می دهید؟


